Дело № 1-287/2025

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 20 марта 2025 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Красоткиной Е.А.,

при секретаре Левыкине Д.Д.,

с участием: государственного обвинителя Даскиной Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бочановой Е.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, для собственного употребления, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 29 декабря 2024 года, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» ограничивающих гражданский оборот наркотических средств, находясь дома по 

<

адрес> края, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон, договорился с неустановленным в ходе дознания сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», о приобретении у последнего наркотического средства, а также выяснил у него номер счета, с целью перечисления на него денежных средств за приобретаемое наркотическое средство.

После чего, ФИО1 через платежную систему, используя терминал оплаты, перечислил принадлежащие ему денежные средства на счет указанный сбытчиком наркотического средства, с целью последующего незаконного приобретения наркотического средства.

Затем, неустановленный в ходе дознания сбытчик наркотических средств, посредством уведомления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил ФИО1 местонахождение тайниковой закладки с наркотическим средством.

После этого, 29 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, находясь в лесном массиве, на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метрах в южном направлении от здания № по 

<

адрес> края поднял закладку, упакованную в изоляционную ленту, в которой находилось наркотическое средство.

Таким образом, ФИО1 приобрел вещество массой не менее 0,35 граммов являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером.

После этого, незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере, ФИО1 стал незаконно хранить при себе и проследовал на участок местности расположенный на расстоянии около 65 метров в юго - западном направлении от здания № по 

<

адрес> края, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Приобский» Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Бийское», по адресу: 

<

...>, кабинет №, где у него 29 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 58 минут в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество массой 0,35 грамма являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство об особом порядке заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель, защитник выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии с заключением судебно - наркологической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, правдивых показаний об обстоятельствах приобретения наркотических средств, указании места, времени их приобретения, о чем не было известно сотрудникам полиции, 

<

данные изъяты>, оказание физической помощи близким родственникам. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, имущественного положения, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что именно указанный вид наказания в полной мере обеспечит цели наказания и исправление осужденного. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого. 

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: футляр из полимерного материала зеленого цвета (для пипетки); наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой - 0,34 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», суд полагает необходимым хранить по указанному адресу, до принятия окончательного процессуального решения по выделенному в отдельное производство 03 января 2025 года материалу из уголовного дела по факту сбыта наркотического средства; на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации смартфон марки «Redmi Note 13» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» (пер. Дружный, 3 г. Бийск), суд полагает необходимым конфисковать в собственность государства, как средство совершения преступления.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату по назначению в ходе дознания в размере 11405 рублей 70 копеек и в судебном заседании в размере 1989 рублей 50 копеек, в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с осужденного не подлежат, и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства. 

Разъяснить осужденному, что он обязан уплатить штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Получатель: Межмуниципальное управление министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» (Л/С 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 220401001 ОКТМО 01705000 счет получателя: № 03100643000000011700 Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул БИК Банка получателя: 010173001 КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН: 18852225010490000049. Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: футляр из полимерного материала зеленого цвета (для пипетки); наркотическое средство - альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой - 0,34 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», хранить по указанному адресу, до принятия окончательного процессуального решения по выделенному в отдельное производство 03 января 2025 года материалу из уголовного дела по факту сбыта наркотического средства; на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации смартфон марки «Redmi Note 13» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» (пер. Дружный, 3 г. Бийск), конфисковать в собственность государства.

В силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в размере 13395 рублей 20 копеек, возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований, установленных ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своих возражениях в письменном виде, и имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

Председательствующий Е.А. Красоткина